
 

  

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2018 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA ORLOVÁ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

      



1 
 

Obsah 

 

Základní údaje ...................................................................................................................... 3 

Shrnutí činnosti ............................................................................................................... 3 

Nové služby ...................................................................................................................... 3 

Pozitiva ............................................................................................................................. 4 

Negativa ............................................................................................................................ 4 

Organizační schéma ........................................................................................................ 4 

Personální zajištění ......................................................................................................... 4 

Údaje o činnosti organizace ................................................................................................ 5 

Knihovnické činnosti ....................................................................................................... 5 

Městské informační centrum (MIC) ................................................................................. 7 

Hospodaření s rozpočtovými prostředky ........................................................................... 9 

Čerpání rozpočtu ............................................................................................................. 9 

Sponzoři ..........................................................................................................................10 

Dotace..............................................................................................................................10 

Opravy a investice ..........................................................................................................10 

Prostory, vybavení a technika........................................................................................10 

Přílohy ................................................................................................................................. 11 

Základní ukazatele hospodaření ....................................................................................11 

Pořádané akce ................................................................................................................17 

Přehled provedených revizí, kontrol a servisů .............................................................23 

Přehled zveřejněných článků a vysílání Orlovského expresu .....................................24 

Přehled darů ....................................................................................................................26 

 

  



2 
 

 

 



3 
 

Základní údaje 

Název: Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace 

Právní uspořádání: příspěvková organizace 

Zřizovatel: Město Orlová 

Adresa:  

Masarykova třída 1324, 735 14 Orlová-Lutyně 

tel: 596 522 449 

e-mail: knihovna@knihovna-orlova.cz 

www stránky: www.knihovna-orlova.cz 

facebook: https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova 

Shrnutí činnosti 

Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace je veřejnou knihovnou, jejíž základní funkcí je 

shromažďovat, zpracovávat a zpřístupňovat knihovní fond. Je evidována podle zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných a informačních služeb 

(knihovní zákon), Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem 2851/2002.  

Hlavní účel a předmět činnosti organizace je vymezen ve zřizovací listině.  

V hlavní budově na Masarykově třídě 1324, se nachází všechna oddělení, včetně městského 

informačního centra. Na Základní škole Karla Dvořáčka je otevřena dvakrát týdně pobočka 

knihovny, která je určena především dětem. Pro obyvatele Domova Vesna je zřízeno půjčovní 

místo (půjčuje se jednu hodinu týdně) a klientům Domu seniorů Pohoda je zajišťováno půjčování 

knih donáškovou službou. Knihovna je kolektivním členem Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků (SKIP) i Sdružení uživatelů knihovních systémů Lanius (SKAT). Provoz knihovny je 

automatizován a používá knihovnický program Clavius. Knihovna má vlastní webové stránky, na 

kterých jsou i on-line katalogy knih. Záznamy knih jsou dodávány do souborného katalogu ČR 

Caslin a do souborného katalogu Sdružení uživatelů knihovních systémů Lanius SKAT. 

Knihovna svým čtenářům nabízí prezenční i absenční půjčování knih, periodik, brožur. K dispozici 

jsou i méně tradiční dokumenty - zvukové knihy, e-knihy, deskové hry, hlavolamy, čtečka knih, 

dioptrické brýle nebo deštník. Čtenáři mohou vracet knihy i mimo půjčovní dobu knihovny 

prostřednictvím knihovního návratového boxu. Majitelé mobilních zařízení se mohou připojit na 

on-line katalog knihovny prostřednictvím Smartkatalogu.  

Nové služby  

Novou službou je tzv. Lekotéka. Ta považuje hru za důležitou část dětské zkušenosti, která 

umožňuje poznání, rozvíjí všechny typy dovedností a je zdrojem emocionálních zážitků. Jedná 

se především o didaktické pomůcky, které rozvíjejí fantazii, napomáhají k rozlišování barev a 

tvarů, procvičují kreativitu, jemnou motoriku, zlepšují postřeh, logické myšlení a další schopnosti 

důležité pro správný vývoj dětí. 

V naší knihovně ji tvoří především nejrůznější dřevěné skládačky, labyrinty, puzzle, provlékadla, 

šití a také hry k rozvíjení zručnosti, logiky, zrakového, prostorového a hmatového vnímání, které 

pomáhají zlepšovat různé dovednosti zejména u dětí či uživatelů se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Hračky jsou vyrobeny z kvalitního dřeva, testovány a odpovídají všem podmínkám pro 

prodej v EU. Byly zakoupeny z daru Lesů ČR. Jsou určeny jak dětem od 1 roku, tak i jejich 

rodičům. Mohou si je vypůjčit dospělí čtenáři v oddělení pro děti a mládež i v oddělení pro 

dospělé. Čtenářům jsou půjčovány zdarma. 

file:///C:/Users/vedouci/Desktop/www.knihovna-orlova.cz
https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova


4 
 

Pro klienty Domu seniorů Pohoda jsou pravidelně připravovány tematické besedy.  

 

 Pozitiva 

Pokračuje spolupráce s Ostravskou univerzitou, kdy zájemci mohou navštěvovat přednášky v 

rámci Univerzity třetího věku. Zájem je také o Virtuální univerzitu třetího věku (VU3V), která je 

organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze.   

Nadále je i úspěšná spolupráce se Základní školou Karla Dvořáčka. Žáci a učitelé, především 

nižšího stupně, využívají nabídku akcí knihovny, kterými doplňují výuku hlavně v hodinách 

českého jazyka a literatury.  

Pro uživatele knihovny vznikla nová letní čítárna na balkoně v 2. patře, kde si mohou pod širým 

nebem přečíst časopisy, noviny nebo jen tak odpočinout. 

Negativa 

Stále klesá počet vypůjčených dokumentů. 

Knihovna v roce 2018 neobdržela žádné stížnosti ze strany občanů. Podněty týkající se např. 

nabídky titulů, témat besed apod., byly využity ke zkvalitnění poskytovaných služeb. 

 Organizační schéma 

 

Personální zajištění 

V městské knihovně pracuje 15 zaměstnanců (14,5 přepočtených úvazků), z toho  

2 VŠ knihovnického směru, 3 VŠ ostatních směrů, 5 SŠ knihovnická, 3,5 SŠ a 1 vyučen.  

Správa IT a údržba je zajišťována dohodou o provedení práce. Účetnictví zajišťuje externí firma.  

Zaměstnanci si doplňují vzdělání prostřednictvím odborných přednášek, seminářů, kurzů nebo  

e-learningem.  

  

ředitel

oddělení pro 
dospělé 
čtenáře

oddělení pro 
děti a 

mládež

studovna, 
čítárna a 
hudební 
oddělení

MIC katalogizace úklid



5 
 

Údaje o činnosti organizace 

Knihovnické činnosti 

Hlavní náplní práce knihovny je absenční a prezenční půjčování dokumentů (knih, brožur, 

periodik, zvukových knih, hudebních CD a ostatních dokumentů). S výpůjčním procesem souvisí 

také evidence čtenářů, upomínací řízení a vybírání poplatků.  

Průběžně je prováděno doplňování a vyřazování knihovního fondu.  

Statistické údaje 

Statistika poskytovaných služeb je zde zpracována za celou knihovnu. Samostatně jsou 

zpracovány pouze některé služby poskytované v Městském informačním centru (viz Statistické 

údaje MIC). 

 

 Rok 2017 Rok 2018 Rozdíl 

počet výpůjček 142 288 131 931 - 10 357 

počet čtenářů  
z toho dětí do 15 let 

4 190 
945 

3 636 
937 

- 554 
- 8 

počet kulturně 

výchovných akcí 
331 340 9 

počet návštěvníků akcí 6 585 6 980 395 

počet výstav 10 9 - 1 

hledání na www 

stránkách knihovny 
18 723 18 194 - 529 

 

 

Registrovanými čtenáři knihovny je 12 % obyvatel Orlové. 

Dětí do 15 let žijících v Orlové je v knihovně registrováno 23,5 %. 

Počet návštěvníků akcí stoupl o 6 %. 

 

Složení čtenářů 

 

 

Knihovní fond 

Knihovní fond je průběžně doplňován o nové tituly knih. Výběr knih je prováděn dle nabídky 

jednotlivých nakladatelství prostřednictvím jejich distributorů, nákupem v knihkupectvích, 

muži
32%

ženy
68%

do 15 let
26%

16 - 19 let
6%

20 - 29 let
11%

30 - 39 let
10%

40 - 49 let
14%

50 - 59 let
12%

60 - 69 let
12%

70 - 79 let
8%

nad 80 let
1%



6 
 

velkoskladech nebo prostřednictvím internetu. Opotřebované, zastaralé a zaplacené ztracené 

knihy jsou průběžně vyřazovány dle prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury  

č. 88/2002 Sb., knihovního zákona.  

Knihy jsou nejen v češtině, ale také v polštině, angličtině, němčině a ruštině. 

Všechny získané tituly jsou centrálně zpracovávány v katalogizaci knihovny - od nákupu, přes 

bibliografické a obsahové zpracování, až po knihařskou úpravu (označení a obalení). 

Na základě smlouvy o regionálních službách, uzavřené s Městskou knihovnou Havířov, je fond 

doplňován výměnnými soubory knih v českém a polském jazyce. V roce 2018 to bylo 826 knih 

v hodnotě 165 597,60 Kč. 

Nejžádanějšími autory roku 2018 byli Táňa Keleová-Vasilková, Eva Urbaníková, Paula Hawkins, 

Alena Jakoubková, Daniel Cole, Patrik Hartl, Dana Hlavatá a v oddělení pro děti a mládež Jeff 

Kinney a Cube Kid.  

Knihovna kromě knih půjčuje i ostatní druhy dokumentů. Velký zájem je také o zvukové knihy. 

Rovněž zpřístupňuje internet (pevné stanice, wi-fi). Pravidelně je odebíráno 118 exemplářů 

periodik.  

 

Knihovní fond v letech 2010 - 2018 

  

 

knihovní 
fond 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

stav 
k 31.12. 81 892 81 123 77 613 74 234 72 069 68 333 66 540 65 373 65 830 

 

rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

v tis. Kč 581 530 436 516 553 599 536 522 648 

 

knihy
85%

brožury
3%

zvukové 
knihy

1%

periodika
10%

AV media
1%

Knihovní fond podle druhu dokumentů

naučná
30%

mládež 
naučná

4%

beletrie
51%

mládež 
beletrie

15%

Knihovní fond podle tematických skupin



7 
 

Částka na nákup knihovního fondu na jednoho obyvatele města je 21,58 Kč. Doporučená částka 

podle Metodického pokynu Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a 

informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a 

kraji na území České republiky je 30,- až 45,- Kč. 

 

Akce  

Celkem bylo realizováno 349 akcí a 9 výstav. Dospělým bylo určeno 142 akcí a dětem 207 akcí. 

Školám jsou nabízeny každoročně besedy a lekce čtenářské gramotnosti. Další akce jsou 

připravovány na základě požadavků učitelů jednotlivých škol. Přehled realizovaných akcí je 

uveden v příloze. 

 

 
 

 

Pravidelné akce 

Knihovna se zapojuje do celostátních akcí - Březen měsíc čtenářů, Týden knihoven a Den pro 

dětskou knihu. Mezi pravidelné aktivity patří také Pasování čtenáře a Kniha pro prvňáčka. Pro 

děti jsou připravovány programy na jarní, letní, podzimní a vánoční prázdniny.  

Městské informační centrum (MIC) 

Informační servis MIC pokrývá veškeré aktivity dotýkající se občanů a návštěvníků Orlové. 

Největší zájem uživatelů MIC je o informace z Orlové (akce, adresy, firmy apod.), o Orlovské 

noviny, pohlednice, mapy i reklamní předměty města. V MIC je možno zakoupit i slevové karty 

Region Card.  

MIC zajišťuje on-line prodej vstupenek těchto celorepublikových prodejců: TickertArt, 

Ticketportal, Ticketpro, Ticketmaster, Ticketstream, Eventim, Coloseum tickets, Národní divadlo 

Moravskoslezské, Divadlo loutek v Ostravě, Dům kultury města Ostravy a Dům kultury města 

Orlové.  

Pracovnice jsou nejvíce dotazovány na kulturní akce, místa a služby v Orlové. Uživatelé požadují 

často vyhledání aktuálního dopravního spojení. 

Pro nezájem ze strany podnikatelů a firem byla zrušena počítačová databáze firem, organizací a 

podnikatelů ve městě a blízkém okolí. 

K. Dvořáčka
38%

Doubrava
1%

MŠ
6%

Mládí
20% Net Office

2%
Ke Studánce

17%

Slezská
2%

U Kapličky
12%

Školní 
2%

Akce pro školy



8 
 

MIC shromažďuje informace o akcích konaných ve městě a propaguje je v Kalendáři akcí na 

webových stránkách města, v Kalendáriu a na webových stránkách https://www.aktualizuj.me/, 

http://www.kudyznudy.cz/. 

V informačním centru si občané mohou zdarma vzít Program Ostravska, noviny 5 plus 2 a 

Kalendárium kulturních, sportovních a společenských akcí v Orlové. 

 

Statistické údaje MIC 

  2014 2015 2016 2017 2018 

vstupenky ks 5 031 7 266 7 482 7 183 9 263 

 
tržba za vstupenky 2 259 546 3 352 786 3 400 831 3 130 860 3 096 373 

 
ostatní tržby 35 310 57 474 44 660 44 696 53 487 

dotazy 12 642 23 869 33 386 28 584 32 855 

návštěvníci 23 432 28 415 34 300 31 273 32 053 

 
 

Propagace  

Svou činnost organizace propaguje na webových stránkách městské knihovny a města, 

Facebooku, ale i v Orlovských novinách, denním tisku, Programu Ostravska. O aktivitách 

informuje Televize Polar v Orlovském expresu (přehled v příloze). Akce knihovny jsou 

zveřejňovány na webech Moravskoslezské vědecké knihovny a dalších informačních portálech 

v rámci propagace akcí města, do kterých přispívá Městské informační centrum (viz Informační 

portály).  

Knihovna každý rok také prezentuje svou činnost na Spolkové výstavě.  

96
88 86

95
88 91 91

96
90 90

105
101

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

statistika návštěv/den

https://www.aktualizuj.me/
http://www.kudyznudy.cz/


9 
 

Hospodaření s rozpočtovými prostředky 

Na rok 2018 byl Městské knihovně Orlová schválen příspěvek ve výši 8 272 tis. Kč.  

Náklady tvoří nákup materiálu, energií, zboží na prodej, služeb, mzdových nákladů, hmotného 

majetku a odpisy majetku. Podstatnou část materiálových nákladů tvoří nákup knihovního fondu, 

zbytek zahrnuje kancelářský materiál, materiál na opravy knih, drobný spotřební materiál, čisticí 

a hygienické prostředky. Náklady na služby byly čerpány podle plánu, největší položky zde tvoří 

údržba vzduchotechniky, prováděné revize, služby ostrahy elektronického zabezpečení, 

zpracování mezd a účetnictví. Mzdové náklady byly čerpány v souladu se stanoveným rozpočtem 

pro 14,5 zaměstnanců. 

Příjmy se skládají ze schváleného příspěvku od zřizovatele a z vlastních příjmů. Vlastní příjmy 

tvoří poplatky čtenářů, provize z prodeje vstupenek, knih, reklamních a propagačních materiálů. 

Organizace neeviduje k 31. 12. 2018 žádné pohledávky ani závazky po době splatnosti a dosáhla 

v roce 2018 zlepšeného výsledku hospodaření ve výši 463,17 Kč.  

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku: 

463,17 Kč do rezervního fondu. 

Čerpání rozpočtu 

Náklady Městské knihovny Orlová byly v roce 2018 kryty těmito zdroji 

Neinvestiční příspěvek Města Orlová  93 % 

Vlastní zdroje (tržby, dary)  7 % 

 

Tržby v tis. Kč 

z knihovnické činnosti 486 

z prodaného zboží 39 

ostatní výnosy 1  

Celkem: 526 

Náklady  

spotřebované nákupy 1 313  

služby 733 

osobní náklady 6 658 

platba SMO za neodebrané teplo 3 

odpisy 20  

drobný dlouhodobý majetek 158 

celkem  8 885  

 

  



10 
 

Základní ukazatele hospodaření v příloze  

Peněžní fondy 

název fondu stav k 1. 1. 

2018 

výsledek hospodaření za  

r. 2017, příděl pro rok 2018 

pohyb + / -  za rok 

2018 

stav k 31. 12. 

2018 

odměn 72 971,00 0,00 0,00 72 971,00 

FKSP  24 955,38 0,00 3 960,00 28 915,38 

rezervní, HV 395 953,41 161 408,70 - 88 000,00 469 362,11 

investiční 75 317,00 0,00 - 15 807,00 59 510,00 

 celkem 569 196,79 161 408,70 - 99 847,00 630 758,49 

 

Sponzoři  

V roce 2018 získala knihovna 411 titulů knih a periodik v celkové výši 34861,67 Kč. Přehled darů 

je uveden v příloze.  

Finanční dar Lesů ČR ve výši 24 000,- Kč byl využit na vybudování Lekotéky.  

Dotace 

Knihovna získala dotaci z projektu Česká knihovna a získala knihy v  hodnotě 9 324,- Kč.  

Z dotačního titulu VISK 3 Ministerstva kultury Odboru umění a knihoven jsme získali na 

Modernizace datového serveru 82 750,-. 

Opravy a investice 

Proběhla první etapa rekonstrukce vzduchotechniky a byly dodány klimatizační jednotky do 

prostor oddělení pro dospělé čtenáře, studovna a přednáškového sálu. Vyměněn byl počítačový 

server. 

Prostory, vybavení a technika  

Pozornost je věnována zařízení a je obnovována i výpočetní technika. Byl zakoupen vysavač, 

vysavač na okna, mop, řezačka papíru, fotoaparát, židle, stoly, LCD monitory, počítače a nový 

účetní program Duna. 

Pravidelně je prováděna údržba interiérového vybavení. Opravena byla dveřní clona, nouzové 

osvětlení, telefonní ústředna, elektro rozvaděč, zámky skříněk, baterie (EZS, tel. ústředna), 

vstupní dveře, střecha (zatékání), bezpečnostní rámy, stropnice, splachovač toalety, čerpací 

stanice, fasáda budovy, elektrický přívod, kování oken. Průběžně jsou prováděny opravy nábytku, 

stěn a osvětlení, servisy a revize zařízení (přehled v příloze). 

  



11 
 

Přílohy 

Základní ukazatele hospodaření 

N á k l a d y    v tis. Kč 

č. účtu název účtu 

schválený 

plán r. 

2018 

skutečnost  

r. 2018 

501 110 knihy 440 518  

501 120 periodika 81 72 

501 130 ostatní dokumenty 13 34 

501 210 kancelářský materiál 45 46 

501 220 ostatní materiál  16 37 

501 221 ostatní materiál kavamat 10 6 

501 222 ostatní materiál údržba 4 4 

501 230 propagační materiál 2 0 

501 300 čisticí prostředky  6 7 

501 400 ochranné pomůcky  5 2 

501 spotřeba materiálu 622 726 

502 100 elektrická energie 335 320 

502 200 teplo 310 202 

502 300 vodné, stočné 25 31 

502 spotřeba energie 670 554 

504 910 prodej knih 36 12 

504 920 reklamní předměty 15 20 

504 970 Region Card   1 

504 prodané zboží 51 33 

50   1 343 1 313 

511 000 opravy a udržování 33 155 

512 000 cestovné 14 10 

513 000 náklady na reprezentaci 1 2 

518 110 poštovné meziknihovní výpůjční služby 2 1 

518 120 poštovné, manipulační poplatky 8 8 

518 210 telefon 18 18 

518 220 SMS operátor 10 8 

518 310 odvoz odpadu  7 7 

518 410 zpracování účetnictví 125 125 

518 430 služby ostrahy elektronická zabezpečovací signalizace 72 72 

518 440 platby za kopie a nájem kopírovacího stroje 40 34 



12 
 

518 450 servisní práce, elektronická požární signalizace 22 22 

518 460 údržba vzduchotechniky 65 66 

518 470 revize a servisy 52 36 

518 480 software, webhosting, upgrade 31 31 

518 510 ostatní služby 64 81 

518 520 provize + manipulační poplatky stravné 6 6 

518 530 členské příspěvky 5 3 

518 540 poplatky  7 4 

518 550 e-knihy   6 

518 600 kulturně výchovná činnost 40 22 

518 700 poplatky banka 3 3 

518 710 poplatky banka - karetní transakce 30 13 

518 ostatní služby 607 565 

51   655 733 

521 100 mzdové náklady  4 753 4 753 

521 200 ostatní osobní náklady  100 111 

521 mzdové náklady 4 853 4 864 

524 100 zákonné sociální pojištění 1 188 1 178 

524 200 zákonné zdravotní pojištění 428 424 

524 zákonné sociální pojištění 1 616 1 602 

525 100 kooperativa pojištění 13 13 

527 000 FKSP (2 % z mezd) 95 95 

528 200 stravné zaměstnavatel 87 84 

52x xxx nad limit mzdy vč. odvodů 89 0 

52   6 753 6 658 

541 000 smluvní pokuty a úroky z prodlení   3 

551 000 odpisy 18 20 

558 100 DDNM do 60 tis. Kč    11 

558 200 OM do 500 Kč  3 4 

558 210 DHM do 3 tis. Kč  8 29 

558 220 DHM do 3 tis. Kč výpočetní technika 3 14 

558 300 DDHM 3 tis. - 40 tis. Kč 0 27 

558 310 DDHM 3 tis. - 40 tis. Kč výpočetní technika 37 74 

558 DHM+DDHM 51 157 

55   69 178 

celkem běžné výdaje 

  

8 820 8 885 



13 
 

V ý n o s y 
 

v tis. Kč  

č. účtu název účtu 
schválený 

plán r. 2018 

skutečnost 

 r. 2018 

602 110 registrační poplatky 200 180 

602 120 rezervace, meziknihovní výpůjční služba 22 20 

602 130 kopírování 42 41 

602 140 upomínky 55 48 

602 150 ztráty a poškození  4 6 

602 160 manipulační poplatek 1 1 

602 170 vyřazené knihy - prodej 7 14 

602 180 ostatní poplatky 1 0 

602 190 vstupné KVČ 40 53 

602 200 poplatek za poštovné a telefony 4 4 

602 221 prodej kavamat 9 9 

602 810 provize z prodeje vstupenek 85 91 

602 920 provize ostatní 6 18 

602 výnosy z prodeje služeb 476 486 

604 910 prodej knih 50 15 

604 920 prodej reklamních předmětů 18 24 

604 930 antikvariát 1 -1 

604 940 antikvariát - manipulační poplatek 1 0 

604 970 Region Card   2 

604 výnosy z prodaného zboží 70 39 

648 400 čerpání rezervního fondu   88 

649 500 ostatní výnosy 1 0 

662 úroky 1 1 

celkem vlastní výnosy 

  

548 614 

672 100 příspěvek města 8 272 8 272 

celkem výnosy    8 820 8 886 

   



14 
 

Nabídka tematických návštěv pro mateřské školy 2017/2018 

 

Termín návštěvy je třeba domluvit nejméně měsíc předem osobně nebo telefonicky na telefonním 
čísle 596 522 449. 

Pokud budete mít zájem, rádi připravíme besedu na vámi zvolené téma. Beseda trvá 30 minut. 
Zrušení přihlášené akce je nutné oznámit nejméně 2 dny před dohodnutým termínem 

 

 Barevný rok (jaro, léto, podzim, zima) 

 Poprvé v knihovně 

 Pohádky pro kluky a holčičky 

 O neposlušných dětech 

 Děti v knihách 

 Medvídek Pú a jeho kamarádi 
 

Nabídka besed a lekcí čtenářské gramotnosti 
pro školní rok 2017/2018 

 

Termín návštěvy je třeba domluvit nejméně měsíc předem osobně nebo telefonicky na telefonním 
čísle 596 522 449. 

Pokud budete mít zájem, rádi připravíme besedu na vámi zvolené téma nebo na přání upravíme 
z jiné věkové kategorie. Beseda trvá 40 – 50 minut, po dohodě s pedagogem lze délku 
přizpůsobit. 

Zrušení přihlášené akce je nutné oznámit nejméně 2 dny před dohodnutým termínem. 

 

Lekce čtenářské gramotnosti 

Cílem lekcí je vyvolat u dětí zájem o četbu a o knihovnu, jako zdroji informací, celoživotního učení 
a trávení volného času. 

1. ROČNÍK 

Seznámení s knihovnou, knihami a hygienou čtení. 

2. ROČNÍK 

Vznik knihy, rozdíl mezi knihou a časopisem, rozdělení knih. 

3. ROČNÍK 

Samostatná orientace a vyhledávání knih podle autorů ve fondu knihovny. 

  



15 
 

4. ROČNÍK 

Beletrie a naučná literatura, typy a žánry, seznámení s on-line katalogem, seznámení s webovými 
stránkami knihovny. 

5. ROČNÍK 

Práce s myšlenkovými mapami na téma knihovna. 

6. ROČNÍK 

Praktické příklady vyhledávání knih v on – line katalogu, využití webových stránek a ovládání 
čtenářského konta. 

7. ROČNÍK 

Typy knihoven, katalogizace knih, naučná literatura, její třídění, praktické příklady vyhledávání  
v on-line katalogu a jiných informačních zdrojích. 

8. ROČNÍK 

Jak zacházet s informacemi, citace, rešerše, plagiátorství, informační etika. 

9. ROČNÍK 

Seznámení s oddělením pro dospělé a studovnou, práce s myšlenkovými mapami. 

 

Besedy 

1. ROČNÍK 

 Putování pohádkovým světem (seznámení s pohádkovými hrdiny a pohádkovými 
bytostmi) 

 O neposlušných dětech  

 Už se nebojíme (jak vyzrát nad strachem) 

2. – 3. ROČNÍK 

 Kamarádi z večerníčků (oblíbení hrdinové v knihách) 

 Malovaný svět (J. Lada, J. Čapek, O. Sekora) 

 Nejkrásnější bajky o lidech a zvířatech 

 Moje nová rodina (knihy o dětech z rozvedených rodin - Bertík a Čmuchadlo, Julie mezi 

slovy, Jak ti je Filipe) 

4. – 5. ROČNÍK 

 Pověsti (pověsti Čech, Severní Moravy a Slezska) 

 Příběhy s bájnými bytostmi (fantasy literatura) 

 Smějeme se rádi (humor v literatuře) 

 Já, otloukánek (knihy o šikaně) 
  



16 
 

6. – 7. ROČNÍK 

 Horory – historie a současnost (M. W. Shelley, E. A. Poe, B. Stoker, R. L. Stine, Ch.  
Priestley) 

 Kdo je za monitorem  - pochopení základního problému komunikace přes internet 
s neznámými lidmi, kyberšikana, grooming. 

 České legendy z hradů a zámků – tajuplné pověsti a legendy, které se váží k českým 
hradům a zámkům. 

8. – 9. ROČNÍK  

 Mezi světy - sci-fi literatura (J. Wyndham, H. G. Wells, O. Neff, S. Collinsová, V. Rossi) 

 Zločinu a stopě – kriminální příběhy pro mládež 

 Svět fantasy – historie a současnost v literatuře (R. E. Howard, J. R. R. Tolkien, M. 

Ende, A. Hocking, B. Fitzpatrick, M. Burdová) 

 

Nabídka hudebních pořadů pro školy 

 Znáte je z pohádek – pro nejmenší 

 Čas vánoční (jak se slaví Vánoce ve světě) – 1. stupeň ZŠ 

 České Vánoce (jak se slaví Vánoce v Čechách) 1. stupeň ZŠ 

 Muzikály – 2. stupeň ZŠ, střední školy 

  



17 
 

Pořádané akce 

Datum Název akce kdo ZŠ 
04. 01. Mezi světy 8. třída Ke Studánce 
09. 01. Poezie 3. třída Mládí 
09. 01.  Plynové lampy veřejnost   
10. 01. Eliška a Měsíčňánek 1. třída Ke Studánce 
11. 01. Knihožrouti 1. třída K. Dvořáčka 
11. 01. Zločinu na stopě 9. třída Ke Studánce 
11. 01 - 13. 02. Výstava Slezské diakonie veřejnost   
15. 01. Knihožrouti - Kam zmizela školní knihovna? 2. třída K. Dvořáčka 
16. 01. Zima MŠ Okružní 
16. 01. Trénování paměti veřejnost   
17. 01. Zima MŠ Okružní 
17. 01. Setkávání seniorů - Středomořím na námořní lodi veřejnost   
18. 01. Žítkovské bohyně veřejnost   
18. 01. Setkávání u ručních prací –  
 Umělé květiny v sádře veřejnost   
19. 01. Horory 6. třída U Kapličky 
22. 01. Kluk a pes 4. třída K. Dvořáčka 
23. 01. České legendy a pověsti z hradů a zámků 7. třída Ke Studánce 
25. 01. Kluk a pes 4. třída K. Dvořáčka 
25. 01. Svět fantasy 9. třída Ke Studánce 
25. 01. Pohádkový svět 1. třída Doubrava 
29. 01. České legendy a pověsti z hradů a zámků 7. třída K. Dvořáčka 
29. 01. Knihovnická lekce 1. třída K. Dvořáčka 
30. 01. Trénování paměti veřejnost   
30. 01. Trénování paměti veřejnost   
30. 01. U3V veřejnost   
05. 02. Modro - bílé obrázky veřejnost   
06. 02. VU3V veřejnost   
06. 02. Pátráme v knihovně veřejnost   
07. 02. Na indiánské stezce veřejnost   
08. 02. Veselá zvířátka z papíru veřejnost   
09. 02.  Kdo si hraje, nezlobí veřejnost   
13. 02. Zima MŠ Kpt. Jaroše 
13. 02. Trénování paměti veřejnost   
13. 02. Trénování paměti veřejnost   
13. 02. U3V veřejnost   
15. 02. - 27. 03. Výstava fotografií Sarah Ráblové veřejnost   
14. 02. České legendy a pověsti z hradů a zámků 7. třída Ke Studánce 
15. 02. Knihovnická lekce MŠ Lesní 
15. 02. Setkávání u ručních prací –  
 Bambulkový kobereček veřejnost   
15. 02. Jiří Žáček 1. třída K. Dvořáčka 
19. 02. Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída Ke Studánce 
20. 02. Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída Ke Studánce 
20. 02. VU3V veřejnost   
21. 02. Setkávání seniorů - I dospělí si hrají veřejnost   
21. 02. Knihovnická lekce MŠ Kpt. Jaroše 
22. 02. Knihovnická lekce MŠ Radost 
22. 02. Dětský hrdina 3. třída Mládí 
22. 02. Irán - pohled do zákulisí veřejnost   
23. 02. Knihovnická lekce 1. a 2. třída Slezská 
23. 02. Knihovnická lekce 3. třída Slezská 
23. 02. Knihovnická lekce 4. třída Slezská 



18 
 

23. 02. Knihovnická lekce 5. třída Slezská 
27. 02. Trénování paměti veřejnost   
27. 02. Trénování paměti veřejnost   
27. 02. U3V veřejnost   
05. 03. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 3. třída U Kapličky 
06. 03. Trénování paměti veřejnost   
06. 03. Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída Ke Studánce 
06. 03. VU3V veřejnost   
08. 03. Dětský hrdina 4. třída Jarní 
08. 03. Zločinu na stopě 8. třída Ke Studánce 
08. 03.  Setkávání u ručních prací - Drátkovaná vajíčka veřejnost   
12. 03. Lekce čtenářské gramotnosti 2. třída K. Dvořáčka 
12. 03. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 4. třída K. Dvořáčka 
13. 03. Zločinu na stopě 8. třída U Kapličky 
13. 03. Zločinu na stopě 8. třída U Kapličky 
13. 03. U3V veřejnost   
14. 03. Prodej vyřazených knih veřejnost   
15. 03. Evropské hodnoty  
  Bible - proč je základem evropské kultury? veřejnost   
15. 03. Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída K. Dvořáčka 
19. 03. Knihovnická lekce 9. třída K. Dvořáčka 
19. 03. Horory 6. třída K. Dvořáčka 
19. 03. Horory 8. třída K. Dvořáčka 
20. 03. Ilustrátoři 3. třída Mládí 
20. 03. Trénování paměti veřejnost   
20. 03. Trénování paměti veřejnost   
20. 03. VU3V veřejnost   
21. 03. Horory 6. - 9. třída K. Dvořáčka 
21. 03. Knihovnická lekce MŠ K. Dvořáčka 
21. 03. Jaro MŠ Lesní 
21. 03. Setkávání seniorů - Zdobení perníčků veřejnost   
21. 03. Zdobení perníčků družina Mládí 
22. 03. Horory 7. třída K. Dvořáčka 
22. 03. Horory 9. třída K. Dvořáčka 
22. 03. Knihovnická lekce 6. třída K. Dvořáčka 
22. 03. Toulky (nejen) Vysočinou veřejnost   
23. 03. Knihovnická lekce MŠ K. Dvořáčka 
26. 03. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 3. třída Doubrava 
26. 03. Knihovnická lekce 1. třída K. Dvořáčka 
26. 03. Lekce čtenářské gramotnosti 3. třída K. Dvořáčka 
27. 03. Velikonoce důchodci Pohoda 
27. 03. U3V veřejnost   
27. 03. Knihovnická lekce MŠ Okružní 
28. 03. Pasování prvňáčků na čtenáře 1. třída Ke Studánce 
28. 03. Pasování prvňáčků na čtenáře 1. třída U Kapličky 
29. 03. Velikonoční dílnička veřejnost   
29. 03. - 30. 04. Výstava maleb Naděždy Hlouškové veřejnost   
03. 04. Knihovnická lekce MŠ Okružní 
03. 04. Trénování paměti veřejnost   
03. 04. Trénování paměti veřejnost   
03. 04. VU3V veřejnost   
04. 04. Knihovnická lekce MŠ Okružní 
05. 04. Mýty a pověry při poskytování první pomoci veřejnost   
09. 04.  Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 3. třída K. Dvořáčka 
09. 04. Lekce čtenářské gramotnosti 4. třída K. Dvořáčka 
09. 04. Knihovnická lekce MŠ Ke Studánce 



19 
 

09. 04.  Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída Ke Studánce 
10. 04. Horory 7. třída Ke Studánce 
10. 04. Knihovnická lekce MŠ Okružní 
10. 04. Lekce čtenářské gramotnosti 5. třída Ke Studánce 
10. 04. U3V veřejnost   
12. 04. Setkávání u ručních prací - Lotosový svícen veřejnost   
12. 04. Austrálie s dítky v zádech veřejnost   
16. 04. Za pohádkou do knihovny 2. třída K. Dvořáčka 
16. 04. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 4. třída K. Dvořáčka 
17. 04. Knihovnická lekce 1. třída Mládí 
17. 04. Knihovnická lekce 1. třída Mládí 
17. 04. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 3. třída Mládí 
17. 04. Trénování paměti veřejnost   
17. 04. Trénování paměti veřejnost   
17. 04. VU3V veřejnost   
19. 04. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 3. třída K. Dvořáčka 
19. 04. Evropské hodnoty  
 Ježíš - Učitel, snílek nebo revolucionář? veřejnost   
24. 04. Slavnostní ukončení UV3 veřejnost   
24. 04. Knihovnická lekce 2. třída Mládí 
24. 04. Knihovnická lekce 2. třída Mládí 
24. 04. Knihovnická lekce 3. třída Mládí 
24. 04. Knihovnická lekce 4. třída Mládí 
24. 04. Knihovnická lekce 4. třída Mládí 
24. 04. Rodičovský klub - Zuzana Pospíšilová veřejnost Mládí 
25. 04. Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída Ke Studánce 
25. 04. Setkávání seniorů - Výchova ke stáří veřejnost   
26. 04. Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída K. Dvořáčka 
26. 04. Principy kvantového pole veřejnost   
30. 04. Trénování paměti veřejnost   
30. 04. Trénování paměti veřejnost   
03. 05. Knížka pro prvňáčka 1. třída K. Dvořáčka 
04. 05. - 05. 06. Dny umění nevidomých na Moravě veřejnost   
10. 05. Setkávání u ručních prací – 
  Zdobení kamenů ubrouskovou technikou veřejnost   
10. 05. Knihožrouti 1. třída K. Dvořáčka 
14. 05. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 3. třída K. Dvořáčka 
15. 05. Knihovnická lekce 6. třída Mládí 
15. 05. Knihovnická lekce 8. třída Mládí 
15. 05. Knihožrouti 2. třída Mládí 
15. 05. Lekce čtenářské gramotnosti 5. třída Ke Studánce 
16. 05. Pohádkový svět 1. třída U Kapličky 
16. 05. Horory 7. třída Ke Studánce 
16. 05. Lekce čtenářské gramotnosti 1. třída Ke Studánce 
17. 05. Pohádkový svět 1. třída U Kapličky 
17. 05. Evropské hodnoty veřejnost   
18. 05. Trénování paměti veřejnost   
21. 05. Informační gramotnost 9. třída Mládí 
21. 05. Knížka pro prvňáčka 1. třída Ke Studánce 
21. 05. Lekce čtenářské gramotnosti 3. třída K. Dvořáčka 
22. 05. Pohádkový svět 1. třída U Kapličky 
22. 05. 2. světová válka v literatuře pro mládež 9. třída Mládí 
22. 05. Knihožrouti 2. třída Mládí 
22. 05. Lekce čtenářské gramotnosti 3. třída Mládí 
22. 05. Lekce čtenářské gramotnosti 3. třída Mládí 
22. 05. Knížka pro prvňáčka 1. třída Mládí 



20 
 

23. 05. Setkávání seniorů - Nový Zéland, severní ostrov veřejnost   
24. 05. Jak se mluví za mřížemi českých věznic veřejnost   
28. 05. Lekce čtenářské gramotnosti 2. třída K. Dvořáčka 
28. 05. Lekce čtenářské gramotnosti 4. a 5. třída Ke Studánce 
29. 05. Trénování paměti veřejnost   
31. 05. Informační gramotnost 9. třída Mládí 
01. 06. Lidové zvyky a obyčeje důchodci veřejnost 
05. 06. Knihovnická lekce 6. třída Mládí 
05. 06. Knihovnická lekce 7. třída Mládí 
07. 06. Setkávání u ručních prací –  
 Tvoření z papírových ruliček veřejnost   
07. 06. Svět fantasy 8. třída Ke Studánce 
07. 06. - 03. 07. Výstava prací žáků Mateřské školy Okružní veřejnost   
11. 06. Lekce čtenářské gramotnosti 4. třída K. Dvořáčka 
12. 06. Knihy na prázdniny 2. třída Mládí 
12. 06. Knihy na prázdniny 2. třída Mládí 
12. 06. Knihovnická lekce 3. třída Mládí 
12. 06. Knihovnická lekce 3. třída Mládí 
12. 06. Trénování paměti veřejnost   
25. 06. Čtenářská gramotnost 4. třída K. Dvořáčka 
20. 06. Setkávání seniorů - Nový Zéland, severní ostrov veřejnost   
26. 06. Trénování paměti veřejnost   
27. 06. Pasování prvňáčků na čtenáře –  
 Klauni z Balónkova 1. třída Mládí 
28. 06. Pasování prvňáčků na čtenáře 1. třída K. Dvořáčka 
09. 07. - 28. 08. Spolkla mě knihovna veřejnost   
16. 07. Hlavolam ti hlavu nepoláme veřejnost   
17. 07. Zoohrátky se zvířátky veřejnost   
18. 07. Pirátské léto veřejnost   
19. 07. Rozkvetlá louka veřejnost   
20. 07. Deskohraní veřejnost   
09. 08.  Půlhodinka s pohádkou veřejnost   
14. 08. Půlhodinka s pohádkou veřejnost   
15. 08. Knihovna pro děti DDM   
16. 08. Půlhodinka s pohádkou veřejnost   
30. 08. - 02. 10. S plakátem o knize veřejnost   
12. 09. Vyznám se v naučné knize 4. třída Mládí 
13. 09. Z pohádky do pohádky MŠ K. Dvořáčka 
13. 09. Kvantová regrese veřejnost   
17. 09. Jak vzniká knížka 2. třída K. Dvořáčka 
18. 09. Z pohádky do pohádky MŠ K. Dvořáčka 
19. 09. Seznámení s knihovnou 1. ročník Net Office 
20. 09. Setkávání u ručních prací - Postavičky z punčoch veřejnost   
21. 09. Vyznám se v naučné knize 4. třída Mládí 
24. 09. Už si umím vybrat 3. třída K. Dvořáčka 
25. 09. Už si umím vybrat 3. třída Mládí 
25. 09. Už si umím vybrat 3. třída Mládí 
25. 09. Setkávání s mozkovými závity veřejnost   
25. 09. U3V veřejnost   
26. 09. Setkávání seniorů - knižní novinky veřejnost   
01. 10. - 30. 10. Dobrovolnictví na dlani - výstava veřejnost   
01. 10. Komiksový workshop Daniela Vydry 2. třída Ke Studánce 
01. 10. Komiksový workshop Daniela Vydry 2. a 3. třída K. Dvořáčka 
02. 10. VU3V veřejnost   
03. 10. Prodej vyřazených knih veřejnost   
03. 10. Cestovali jsme v "Pohodě" veřejnost   



21 
 

03. 10. Vernisáž Znak 8  veřejnost   
04. 10. - 06. 11. Znak 8 - výstava Ondřeje Vorla veřejnost   
04. 10. Jaké knihy najdeš v knihovně 5. třída K. Dvořáčka 
04. 10. Literární kavárnička s Hanou Kavalovou veřejnost   
08. 10. Vyznám se v naučné knize 4. třída K. Dvořáčka 
08. 10. Vyznám se v naučné knize 4. třída K. Dvořáčka 
09. 10. Setkávání s mozkovými závity veřejnost   
09. 10. U3V veřejnost   
10. 10. Poprvé do knihovny 2. třída Školní 
10. 10. Křest knihy Hany Vavříkové veřejnost   
11. 10. Bob a Bobek v knihovně MŠ K. Dvořáčka 
11. 10. Setkávání u ručních prací  
 Macramé neboli ozdobné uzlování veřejnost   
11. 10. Kopeček, V. První republika: příběhy pod čarou veřejnost   
15. 10. Čtenářská gramotnost 8. třída K. Dvořáčka 
15. 10. Čtenářská gramotnost 7. třída K. Dvořáčka 
15. 10. Čtenářská gramotnost 6. třída K. Dvořáčka 
15. 10. Kdo se směje naposled… 9. třída K. Dvořáčka 
16. 10.  Kdo se směje naposled… 7. třída K. Dvořáčka 
16. 10. VU3V veřejnost   
17. 10. T. G. Masaryk 8. třída Školní 
17. 10. T. G. Masaryk 8. třída Školní 
18. 10. Čtenářská gramotnost 9. třída K. Dvořáčka 
18. 10. Kdo se směje naposled… 6. třída K. Dvořáčka 
18. 10. Staniek, S. - Gruzie veřejnost   
22. 10. Poprvé do knihovny 1. třída Ke Studánce 
23. 10. Kdo se směje naposled… 4. třída Mládí 
23. 10. Setkávání s mozkovými závity veřejnost   
23. 10. U3V veřejnost   
25. 10. Bob a Bobek v knihovně MŠ K. Dvořáčka 
25. 10. Janča, Š. - Hledáme štěstí veřejnost   
26. 10. Pověsti 4. třída Ke Studánce 
26. 10. Masaryk 5. třída Ke Studánce 
29. 10. Podzimní prázdniny v knihovně veřejnost   
30. 10. Podzimní prázdniny v knihovně veřejnost   
30. 10.  VU3V veřejnost   
31. 10. Setkávání seniorů - Dovolená na kolech veřejnost   
01. 11. Jaké knihy najdeš v knihovně 5. třída K. Dvořáčka 
01. 11. Podzim s medvídkem Pú MŠ K. Dvořáčka 
05. 11. Pohádkový svět 2. třída K. Dvořáčka 
05. 11. Mýty, báje a legendy 6. třída Ke Studánce 
05. 11. Poprvé do knihovny 1. třída K. Dvořáčka 
06. 11. Setkávání s mozkovými závity veřejnost   
06. 11. U3V veřejnost   
06. 11. Poprvé do knihovny 1. třída Ke Studánce 
07. 11. Vernisáž SSMO veřejnost   
07. 11. Vyznám se v naučné knize 4. třída U Kapličky 
08. 11. Výstava prací klientů SSMO     
08. 11. Jaké knihy najdeš v knihovně 5. třída K. Dvořáčka 
12. 11. Už si umím vybrat 3. třída K. Dvořáčka 
12. 11. Poprvé do knihovny 1. třída K. Dvořáčka 
13. 11. VU3V veřejnost   
13. 11. Mýty, báje a legendy 6. třída Ke Studánce 
15. 11. Setkávání u ručních prací - Sněhuláci z ponožky veřejnost   
15. 11. Vyznám se v naučné knize 4. třída U Kapličky 
16. 11. Lékařem v Africe veřejnost   



22 
 

19. 11. Poprvé do knihovny 1. třída U Kapličky 
19. 11. Poprvé do knihovny 1. třída U Kapličky 
19. 11. Jak vzniká knížka 2. třída K. Dvořáčka 
19. 11. Pohádkový svět 1. třída K. Dvořáčka 
20. 11. Setkávání s mozkovými závity veřejnost   
20. 11. U3V veřejnost   
20. 11. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa 3. třída U Kapličky 
21. 11. Jak vzniká knížka 2. třída Ke Studánce 
21. 11. Setkávání seniorů - Maďarsko veřejnost   
22. 11. Čtenářská gramotnost 5. třída K. Dvořáčka 
22. 11. Jak zacházet s informacemi 8. třída Ke Studánce 
22. 11. Zábavné deskohraní veřejnost  
22. 11. Janča, Š. - Proč se nebojím islámu veřejnost   
23. 11. Poprvé do knihovny 1. třída U Kapličky 
27. 11. Čtenářská gramotnost 4. třída Mládí 
27. 11. VU3V veřejnost   
27. 11. Pověsti 4. třída U Kapličky 
29. 11. Horká, A. - Zdobení perníčků veřejnost   
29. 11. Vyznám se v naučné knize 4. třída K. Dvořáčka 
29. 11. Krtek v zimě MŠ K. Dvořáčka 
29. 11. 2. světová válka v literatuře 9. třída U Kapličky 
30. 11. Mýty, báje a legendy 7. třída U Kapličky 
30. 11. Soutěž o nejhezčího sněhuláka veřejnost   
01. 12. Den pro dětskou knihu veřejnost   
04. 12. Pohádkový svět 1. třída Ke Studánce 
04. 12. Setkávání s mozkovými závity veřejnost   
04. 12. U3V veřejnost   
06. 12. - 08. 01. Výstava fotografií Lecha Rzeszuta veřejnost   
06. 12. Mikulášské deskohraní veřejnost   
06. 12. Setkávání u ručních prací   
  Dekorační věneček z látky veřejnost   
06. 12. Nitra, a. - Vánoční literárně-hudební pořad veřejnost   
07. 12. České Vánoce 1. třída U Kapličky 
07. 12. České Vánoce 1. třída U Kapličky 
07. 12. České Vánoce 1. třída U Kapličky 
10. 12. Čtenářská gramotnost 2. třída K. Dvořáčka 
10. 12. České Vánoce 3. třída K. Dvořáčka 
10. 12. České Vánoce 1. třída K. Dvořáčka 
10. 12. Pohádkový svět 1. třída Ke Studánce 
11. 12. Kdo se směje naposled… 4. třída Mládí 
11. 12. VU3V veřejnost   
12. 12. Vyhodnocení soutěže  
 Nejlepší orlovský recept na vánoční cukroví veřejnost   
12. 12. Setkávání seniorů - Vánoční posezení veřejnost   
13. 12. Čtenářská gramotnost 1. třída K. Dvořáčka 
13. 12. Krtek v zimě MŠ K. Dvořáčka 
13. 12. Čtenářská gramotnost 1. třída U Kapličky 
13. 12. Vánoční lelkování veřejnost   
14. 12. Vánoční zvyky a obyčeje veřejnost   
17. 12. Velká komiksová soutěž veřejnost   
17. 12. Útěk 4. třída K. Dvořáčka 
18. 12. Útěk 4. třída Mládí 
18. 12. Setkávání s mozkovými závity veřejnost   
18. 12. U3V veřejnost   
19. 12. Školení na internetu veřejnost   
21. 12. Skautská pošta veřejnost  



23 
 

 
Přehled provedených revizí, kontrol a servisů  
 
Datum  Předmět kontroly Kontrolní zjištění Provedl 
únor 18 kontrola výtahů bez závad  Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
duben 18 revize EPS bez závad  Alarm K+K elektronika s.r.o. 
duben 18 revize elektro - přístroje bez závad  Václav Koláček 
duben 18 revize nouzové osvětlení bez závad  Václav Koláček 
květen 18 revize zařízení na odvod kouře bez závad  K.B.K. fire, s.r.o. 
květen 18 kontrola výtahů bez závad  Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
červen 18 revize a servisy hasicí přístroje  
 a hydranty bez závad  Hasman servis s.r.o. 
červenec 18 vstupní dveře bez závad  Spedos s.r.o. 
červenec 18 servis vzduchotechniky bez závad  Janka Engineering 
červenec 18 revize EPS bez závad  Alarm K+K elektronika s.r.o. 
červenec 18 revize vysílač bez závad  Echo alarm, s.r.o. 
srpen 18 revize archivační systém bez závad  VS Engineering s.r.o. 
srpen 18 kontrola výtahů bez závad  Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
srpen 18 revize archivační systém bez závad  VS Engineering s.r.o. 
říjen 18 revize EPS bez závad  Alarm K+K elektronika s.r.o. 
říjen 18 servis vzduchotechniky bez závad  Janka Engineering 
listopad 18 revize přečerpávací stanice vadný motor  Dornet s.r.o. 
  opraveno 12/2018 
listopad 18 kontrola výtahů bez závad  Výtahy Ostrava servis s.r.o. 
prosinec 18 revize EPS bez závad  Alarm K+K elektronika s.r.o. 
  



24 
 

Přehled zveřejněných článků a vysílání Orlovského expresu  
 
Karvinský a Havířovský deník 

Č. 59  10. 03. 2018 Nová vzduchotechnika v knihovně 
Č. 62 14. 03. 2018  Knižní tituly za kačku 
Č. 96  25. 04. 2018  Abstraktní malby s konkrétním motivem 
 
Orlovské noviny  
Č. 1 19. 01. 2018 Trénování paměti 
  Univerzita třetího věku – Turecko, Kypr, Írán 
Č. 2 02. 02. 2018      Jarní prázdniny v knihovně 
  Virtuální univerzita třetího věku 
  Trénování paměti 
  Univerzita třetího věku 
  Setkávání u ručních prací. Bambulkový kobereček 
  Setkávání seniorů. I dospělí si mohou hrát 
  Írán – pohled do zákulisí 
Č. 4  02. 03. 2018 Trénování paměti 
  Virtuální univerzita třetího věku 
  Setkávání u ručních prací. Drátkovaná vajíčka 
  Univerzita třetího věku – Kavkazsko 
  Prodej vyřazených a opotřebovaných knih 
  Evropské hodnoty 

 Setkávání seniorů. Zdobení perníčků 
 Výstava maleb Naděždy Hlouškové 
 Až přijde léto, bude v knihovně příjemně 

Č. 5  16. 03. 2018  Jak vzniká kniha  
Č. 6. 29. 03. 2018  Univerzita třetího věku – Oceánie 
  Setkávání u ručních prací. Lotosový svícen 
  Trénování paměti 
  Virtuální univerzita třetího věku 
  Univerzita třetího věku + slavnostní ukončení 
  Setkávání seniorů. Výchova ke stáří 
  Principy kvantového pole 
  Evropské hodnoty 
Č. 7 13. 04. 2018  Pasování prvňáčků na čtenáře 
Č. 9  11. 05. 2018  Trénování paměti 
  Evropské hodnoty 
  Setkávání seniorů. Nový Zéland, severní ostrov 
  Jak se mluví za mřížemi českých věznic 
Č. 11  08. 06. 2018  Už jsem čtenář. Knížka pro prvňáčka 
  Trénování paměti 
  Setkávání seniorů - Nový Zéland, jižní ostrov 
Č. 13  13. 07. 2018 Spolkla mě knihovna 
Č. 16  31. 08. 2018 Setkávání u ručních prací. Postavičky z punčoch 
  Setkávání s mozkovými závity 
  Setkávání seniorů. Knižní novinky 
Č. 17  14. 09. 2018 S plakátem o knize 
  Setkávání u ručních prací. Postavičky z punčoch 
  Setkávání s mozkovými závity 
  Setkávání seniorů. Knižní novinky 
Č. 18 12. 10. 2018 Virtuální univerzita třetího věku – Cestování 
  Vernisáž výstavy Ondřeje Vorla 
  Znak 8     
  Setkávání s mozkovými závity 
  Univerzita třetího věku – Zeměpisné názvy 



25 
 

  Křest knihy – Ageismus 
  Setkávání u ručních prací. Macramé 
  Gruzie. Cestovatelská přednáška 
  Setkávání seniorů. Dovolená na kolech 
Č. 19  26. 10. 2018 Lekotéka 
Č. 21  09. 11. 2018 Setkávání u ručních prací. Sněhulák z ponožek 
  Setkávání s mozkovými závity 
  Univerzita třetího věku. Tibet 
  Setkávání seniorů. Putování do země koruny sv. Štěpána 
  Proč se nebojím Islámu 
  Virtuální univerzita třetího věku. Cestování 
Č. 23  07. 12. 2018 Lech Rzeszut. Výstava fotografií 
  Virtuální univerzita třetího věku. Cestování 
  Setkávání s mozkovými závity 
  Univerzita třetího věku – Národní parky v Kanadě 
  Setkávání seniorů. Vánoční posezení  
 
Televize Polar 
10. 03. 2018 Březen – měsíc čtenářů v orlovské knihovně 
06. 10. 2018 Soutěž Lovci perel   
13. 10. 2018  Workshop komiksů 
20. 10. 2018 Půjčovna didaktických hraček 
17. 11. 2018 Virtuální univerzita třetího věku 
24. 11. 2018 Soutěže v deskových hrách 

  



26 
 

Přehled darů  
83 svazků knih 
 
110497       Čas ujmutý i podvázaný: epilog     
110498   Platt, Jo Život vzhůru nohama    
110499    Harmel, Kristin   Sladké zapomínání    
110500    Yrsa Sigurdardóttir  Plavba smrti    
110501    Yrsa Sigurdardóttir Ohnivý anděl    
110502    Nothomb, Amélie  Životopis hladu    
110503    Langer, Ivan V síti   Empresa  
110504   Dobyšková, Pavlína   Karel Dvořáček: 1911-2011  
110505    Davouze, Marta Vypadni z mýho života    
110506    Mitchell, David (David Stephen) Tisíc podzimů Jacoba de Zoeta    
110507   Rowling, J. K. Harry Potter a kámen mudrců  
110508   Sananim (sdružení)    Drogy: otázky a odpovědi    
110509    Picoult, Jodi, 1966-    Velké maličkosti    
110510    Japp, Andrea H. Monasterium    
110511   Gordon, Roderick Hlouběji do Podzemí    
110512   Culík Končitíková, Gabriela Baťovský Zlín - mladí muži    
110513   Brož, Ivan Osobnosti historie světa    
110514    Bátor, David Zbuj    
110515   Clark, Mary Higgins Pravdu znát nemusíš   
110516   Novotný, František O Platonovi. Díl třetí, Filosofie    
110517   Novotný, František O Platonovi. Díl čtvrtý, Druhý život   
110518    Jackson, Lisa Osamělá smrt    
110519   Eklund, Sigge  Labyrint    
110520    Robb, J. D. Smrtící sliby    
110521    Cross, Ethan    Pastýř smrti    
110522  Erben, Karel Jaromír Říkej si a hraj  
110523   Schwarz, Asa Nefilim    
110524    Yrsa Sigurdardóttir Led v žilách    
110525   Petiška, Eduard Staré řecké báje a pověsti    
110526    Radvanice a Bartovice v letopisech …   
110527   Krulišová, Jarmila   Lašsko: etnografický a kulturní region    
110528   Kadłubiec, Karol Daniel  Skoro zapómňane: o radostech …  
110529     Jirotka, Antonín  Betonový pomník    
110530         Alternace a další krimi povídky    
110531     Cílek, Roman Leklou rybu neulovíš: a další … 
110532   Potter, Alexandra    Na stejné vlně   
110533    Smith, Wilbur A.    Hromobití    
110534    Sheldon, Sidney Pokrevní svazky    
110535      Cornick, Nicola    Perfektní společnice    
110536     Welfonder, Sue-Ellen    Láska je prokletí    
110537  Marshall, Paula    Výstřední gardedáma    
110538     Andrew, Sylvia   Nevěsta v tajných službách    
110539      Ashley, Anne    Hraběnka a podkoní    
110540      Whitiker, Gail    Neslušný návrh    
110541     Allen, Louise   Markýzovy hříchy    
110542      Allen, Louise    Hraběnka k Vánocům    
110543      James, Sophia    Láska všemu navzdory    
110544     Merrill, Christine    Nevěsta na prodej    
110545    Kuťák, Jaroslav Vražda na vrších    
110601    Nový encyklopedický slovník češtiny    
110602    Nový encyklopedický slovník češtiny    
110603   Lomová, Lucie  Anča a Pepík    
110604     Lomová, Lucie  Anča a Pepík    



27 
 

111851   Jirásek, Alois  Staré pověsti české    
111852   Jirásek, Alois  Staré pověsti české    
111853   Jirásek, Alois  Staré pověsti české    
111854   Jirásek, Alois  Staré pověsti české    
111855   Jirásek, Alois    Staré pověsti české    
111856   Čermák, Jakub Do vesmíru! podivuhodné vyprávění o hvěz   
111857   Hurtíková, Vlasta    Kocourek Matýsek : pohádky pro děti…  
111858   Fischerová, Daniela   Bylum nebylum    
111859  Král, Robin Co mají na práci myšky a myšáci    
111860   Smolíková, Klára Spolkla mě knihovna : od hliněných … 
111861   Smolíková, Klára  Spolkla mě knihovna : od hliněných … 
111863    Bolavá, Anna Ke dnu    
111864    Ztracený deník profesora z Essexu, ….   
111865   Velíšek, Martin Můj stát : putování za českými patrony    
111866   Velíšek, Martin  Můj stát : putování za českými patrony    
111867   Haškovec, Vít Malované dějiny Evropy    
111868   Haškovec, Vít Malované dějiny Evropy    
111869   Haškovec, Vít Malované dějiny Evropy    
111870  Landsman, Dominik Lapuťák a kapitán Adorabl    
111871   Šrut, Pavel   Velká kniha českých pohádek    
111872   Baránková, Vlasta Kouzelná cesta domů : jak Honzík a …  
111873    Horák, Ondřej Nebožtík    
111874   Bauman, Václav Paci, paci, pacičky    
111875    Němcová, Božena Babička    
111876   Němcová, Božena Babička    
111877    Němcová, Božena Babička    
112708   Benetková, Marie Zlatý z nebe    
112709    Pánek, Josef Láska v době globálních klimatických … 
112710   Wagnerová, Alena   Jak Marta zkrotila draka    
112711   Kahoun, Jiří    O čertech, medvědech, myškách a všech   
112712   Krolupperová, Daniela Vědí draci o legraci?    
 
328 ks periodik 


